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min og Mindretallets Overbevisning, at den Tid, 
vi have havt til at overveie det, har været til- 
strækkelig, det ses jo allerede af, at vi have til- 
traadt Forslaget. Sagen er nemlig simpelthen 
den, at det er os bekjendt nok, at vort nuværende 
Feltartilleri ikke er af den Beskaffenhed, at vi med 
nogen Fortrøftning, om en Krig skulde komme paa, 
kunne rykke i Felten med det. Ligeoverfor et 
fremmed Artilleri der var forsynet med nye Bag- 
ladekanoner, vilde vort staa omtrentlig i samme 
Forhold som de gamle Geværer staa til de senere; 
Bagladegeværer. Saaledes er Forholdet, snarere 
værre end bedre, og naar det er saa, og der da 
kommer en Opfordring fra Regjeringen til at af- 
hjælpe dette, saa kunne vi ikke Andet efter hele 
vor Opfattelse end tilraade Bevillingen. I  det 
Hele maa jeg sige, at det forekommer mig ikke at 
have saa overordentlig meget at betyde, atArtille- 
riet har villet anstille og har anstillet Prøv» paa 
Søen i denne Retning. D e t  turde være en tem-E 
metig anerkjendt Sag ikke alene hos os, men 
rundt omkring i Europa, at de Staalbagladekano- 
ner, som her er Tale om, ere de bedste, fom vi 
kunne faae, de ere sandsynligvis i enhver Henseende 
de. bedste, staa sandsynligvis i alt Fald ligesaa 
HM som nogen Art Kanonen men at det er de 
bedste, vi kunne faae, tror jeg at man kan betragte 
som en given Sag. Hermed vil jeg ikke sige, a t  
jeg beklager, a t  Artilleriet har anstillet de Under- ) 
søgetser, det har gjort, det har vistnok været dets 
Pligt, men jeg vil blot sige, at jeg ikke tillægger 
saadanne Undersøgelser saa overordentlig megen 
Vægt. Den almindelige Anerkjendelse som disse 
Kanoner have, det at de ere indførte hos den 
største Militærmagt og i militær Henseende videst 
fremskredne Stat her i Europa er for mig Ga- 
ranti nok for, at de ere de bedste, vi kunne faae. 
Nu er det saa heldigt, at disse Kanoner fabrikeres 
paa et privat Værksted, og for Øieblikket ere For- sm- 
yoioene i Tydskland saaledes, at vi kunne faae 
dem hurtigt og forholdsvis billigt Jeg betragter 
det virkelig som det naturligste, at vi benytte det 
Øieblik, som nu er. Den Frygt, fom man kunde 
nære for, at Bagladekanonerne paa Grund af den 
indviklede Mekanisme ville være vanskelige at be- 
tjene for Mandskabet, tror jeg allerede har viist sig 
ved det Halvbatteri, vi have anskaffet, at være al- 
deles ugrundet. 홢 Hvad nu det andet Forslag 
under Der. 37 angaar, vil man jo se, at hele Ud- 
valget har tiltraadt Marineministereiis Forslag 
Naar den ærede Ordfører paa Flertallets Vegne 
har forklaret, at Flertallet har tiltraadt Forslaget, 

form Udgiften kan afholdes af en indkomnien Bøde 
eller et forbrudt Depositum ved et forsøgt Salg 
af Pantserfregatten Danmark, har jeg kun paa 
Mindretallets Vegne at sige, at det naturligvis 
ikke har været Mindretallets Grund, Mindretallet 
har anbefalet Bevillingen uden saadant Hensynp 
til anden Behandling og Mr ligesaa til tredie 
Behandling. skrige har Mindretallet den Opfaes 

telse, at dette Depositum ikke er endelig forbrudt 
endnu, saa at det turde være tvivlsomt, om det 
kan anvendes « 

R .  P .  Iensern  Jeg bad om Ordet før 
i Anledning as en Udtalelse af den ærede Ord- 
fører, som sagde, at han fandt det ikke rigtigt, 
naar man havde brugt 5홢홢6 Aar til at overveie, 
hvilke Kanoner man ansaa det for rigtigt at an- 
skaffe, saa i den 11te Time at komme her til 
Zhinget og stige Forslag. (Ordfø rer en (Bera): 
xs den 12te Tinielx Nuveh i den 12te Time. 
Jeg skal dog tillade mig at gjøre opmærksom paa, 
at det ærede Medlem ikke har læst den Skrivelse, 
der kom fra Krigsministeriet ganske rigtig. Den 
siger nemlig, at lige siden den fransk-tydske Krig i 
1870홢홢71 har Spørgsmaalet om forandret Felt- 
skyts staaet paa Dagsordenen; men vi maa jo er- 
indre, at en lille Stat som Danmark ikke er bane- 
brydende i den Slags Spørgsmaal. Vi maa 
vente, til et saadant Spørgsmaal er undersøgt, 
overveiet og afgjort andre Steder, saa kunne vi 
først tage vor Beslutning. Den Kanon, hvorom 
der har været Tale, er man først kommen til i 
Preussen 1873, og i September 1873 blev Kon- 
struktioncn og Alt, hvad der hørte til Kanonen, 
bevaret som en fuldstændig Hemmelighed. Det 
Tidligstcy man kunde komme til Kundskab om denne 
Kanon hos os, var i 1874. Som bekjendt blev 
der paa Finantsloven i forrige Aar søgt at saae 
Midler til Anskaffelse af et Kruppsk Halvbatteri. 
Dette Halvbatteri kom til os og Provertie be- 
gyndte i August Maaned forrige Aar; jeg tror 
derved, at den ærede Ordfprer vil komme til at 
se, at den Tid, man hjemme hos os; har brugt 
til Overveielse af, hvad Bei man skulde gaa, ikke 
er 5홢홢6 Aar, men reduceres til knap 2 Aar. 
Jeg tror med den ærede Ordfører, at det er be- 
klageligt,»at man har brugt saa lang Tid til denne 
Overveielse, og jeg tror ogsaa, at man maaske 
kunde have gjort det i kortere Tid; men netop 
deri, at man har givet sig Tid til moden Over- 
veielse og Valg, ser jeg et Vidnesbyrd for, at 
man med større Tryghed kan forlade sig paa, at 
det Resultat, hvortil man er kommet, er det rette, 
og jeg tror det saa meget mere, som det er en 
aaben Hemmelighed, at den tekniske Autoritet, som 
maa være Krigsministerens Støtte i disse Spørgs- 
maal, har været og vistnok indtil det Sidste har 
været en varm og ivrig Ven af Forladekaiioner 
og meget nøie har overveiet Sagen, inden han er 
gaaet ind paa at forsvare Anskaffelfen af Baglade- 
kanoner, og naar han har gjort det, er det vistnok 
kun af den Grund, at han ligesom Alle har maat- 
tet bøie sig for Kjendsgjerniicijgerne Hvis man nu 
udskyder Spørgsmaalet til Efteraaret, og ike be- 
vilger Pengene, vil Følgen blive den, at der vil 
gaa saa meget længere Tid, inden vi faae det nye 
Skytksz som vi virkelig trænge haardt til. Hvis 
vi havde nogensomhelst Garanti for, at Freden 


